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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 15. november 
2012 stillet følgende spørgsmål nr. 54 (Alm. del) som hermed besvares. 

Spørgsmål 54:

”Ministeren bedes kommentere materialet fra Landbrug & Fødevarers foretræde for 
udvalget den 14/11-12 vedrørende Tast selv-service til ansøgning om EU-støtte, jf. FLF 
alm. del – bilag 48, og herunder oplyse om ministeren ser problemstillingerne på samme 
måde, som de er beskrevet i materialet.”

Svar:
Landbrug & Fødevarer redegør i det vedhæftede materiale for en række problemer med 
indsendelsen af ansøgninger om landbrugsstøtte i 2012 i forbindelse med 
ibrugtagningen af det nye system Tast selv-service, herunder lange svartider og mange 
nedbrud. 

Der har været problemer med Tast selv-service i 2012. Systemet har været langsomt og 
ustabilt. Jeg lægger imidlertid vægt på, at Tast selv-service skal fungere effektivt, så det 
er let for landmænd og deres konsulenter at anvende systemet til at søge om 
landbrugsstøtte. Derfor har NaturErhvervstyrelsen i samarbejde med erhvervet sat en 
række initiativer i gang med det formål at forbedre systemet forud for ansøgningsrunden
i 2013. Derudover har jeg besluttet at få foretaget en hulegravning af systemet ved 
eksterne eksperter.

Jeg skal nærmere henvise til min besvarelse af 20. november 2012 af udvalgets 
spørgsmål 36 af 25. oktober 2012 om dette forhold.

Af materialet fremgår, at langt de fleste landmænd har givet op over for systemet, og at 
planteavlskonsulenterne laver ansøgningerne. 
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NaturErhvervstyrelsen har pr. 10. maj 2012 opgjort, at knap 18.000 svarende til 40 pct. 
af ansøgningerne i Tast selv-service var indsendt af landmanden selv. De øvrige 
ansøgninger i Tast selv-service er indsendt via fuldmagt, dvs. hovedsageligt via 
konsulenter.

Traditionelt har mange landmænd ofte benyttet sig af konsulenter, når de har søgt om 
landbrugsstøtte. I det gamle ansøgningssystem har man imidlertid ikke kunnet opgøre 
det nærmere omfang.

Jeg kan desuden oplyse, at NaturErhvervstyrelsen primo december har færdigbehandlet 
over 96 procent af de indkomne ansøgninger, og udbetaling af støtten er iværksat. Jeg er 
godt tilfreds med, at it-problemerne ikke har forsinket udbetalingerne til landmændene.
Efter EU-reglerne skal støtten først være udbetalt senest den 30. juni 2013.

Mette Gjerskov

         /Louise Piester


